INDICAÇÃO solicitando a implantação de

lombofaixa na Rua do Oratório, Bangú.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a implantação de uma lombofaixa na Rua Oratório,

em frente ao número 342, onde atualmente já existe uma faixa de pedestres demarcada.

A presente solicitação se justifica pelo intenso fluxo de veículos que circulam

diariamente por essa importante via da cidade, o que dificulta a travessia segura dos

pedestres, especialmente nos horários de pico. Destaca-se que o ponto indicado é

amplamente utilizado por estudantes da Universidade Federal do ABC (UFABC) e da Escola

Estadual Professor Oscavo de Paula e Silva, além de frequentadores e clientes dos

supermercados e comércios situados na região.

Apesar da sinalização horizontal existente, é comum que os condutores de veículos

não respeitem a prioridade de passagem dos pedestres, colocando em risco a integridade

física dos transeuntes. A instalação de uma lombofaixa — travessia elevada que atua também

como redutor de velocidade — visa garantir maior visibilidade, acessibilidade e segurança,

promovendo o respeito à travessia e à legislação de trânsito vigente.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 17 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T16:37:24-0300